Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 100/2022

Manifesta apelo ao excelentíssimo
Senhor Governador do Estado de
São Paulo, Rodrigo Garcia, bem
como ao excelentíssimo Secretário
de Saúde do Estado de São Paulo,
Dr. Jean Gorinchteyn, para diminuir
o tempo de espera nas filas do
“CROSS” (Central de Regulação de
Ofertas de Serviços de Saúde), para
que os pacientes não sofram
consequências mais graves de suas
enfermidades.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que, conforme preconiza nossa Carta Magna
em seu artigo 196 e artigo 219 da Constituição do Estado de São Paulo, a
saúde é direito de todos e dever do estado;

CONSIDERANDO que, a demanda na área de saúde cresceu
consideravelmente nos últimos anos, não só em decorrência da pandemia,
como também pela demanda represada de outras enfermidades que tiveram
seus atendimentos suspensos em face do período pandêmico;

CONSIDERANDO que, que a cidade de Santa Bárbara d’ Oeste –
SP existe um grande número de pacientes inseridos há vários meses no
CROSS, com diversas enfermidades, que cobram providências das
autoridades competentes, estudos visando encontrar soluções, que possam
minimizar de alguma forma os efeitos causados pelo atual momento que
vivemos, e diminuir o tempo de espera na fila da Central de Regulação de
Ofertas de Serviços de Saúde;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade que sejam reavaliadas
as demandas de serviços ofertadas pela Central de Regulação de Ofertas de
Serviços de Saúde da Secretária do Estado de São Paulo (CROSS) para que
revejam os protocolos de liberação de vagas dando mais celeridade as
mesmas.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta apelo ao
excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Rodrigo Garcia,
bem como ao excelentíssimo Secretário de Saúde do Estado de São Paulo, Dr.
Jean Gorinchteyn, para diminuir o tempo de espera nas filas do “CROSS”
(Central de Regulação de Ofertas de Serviços de Saúde), para que os
pacientes não sofram consequências mais graves de suas enfermidades.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de abril de 2022.

Reinaldo Casimiro
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T3USAEAMR7NR7RX4
		2022-04-01T15:51:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-04-01T15:51:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura